
 
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital n° 01/2023 

 
 

Página 1 de 2 

CONVOCAÇÃO N°. 02/2023, DE 01 DE MARÇO DE 2023 

 

A Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, por meio da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 

legais, 

CONSIDERANDO a Lei Municipal de contratação temporária n° 1.179/2012 e suas alterações; 

CONSIDERANDO a Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, destinado a contratação 

temporária de professores para atuar na educação básica nas etapas e modalidades de ensino de competência do 

município; 

CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Educação de suprir a demanda supracitada, a fim de darmos 

prosseguimento ao ano letivo de 2023; 

CONSIDERANDO que se faz necessário devido urgência na prestação do dever constitucional bem como evitar prejuízos 

a continuidade do serviço público, respeitando os Princípios da Administração Pública. 

RESOLVE 

I – CONVOCAR os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado n°01/2023 – relacionados no Anexo I. 

II – Os candidatos convocados deverão comparecer na Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Educação, munidos dos seguintes documentos comprobatórios (original e cópia): Carteira de Identidade; CPF; Título de 

Eleitor; Certificado Militar (para homens); Comprovante de PIS/PASEP (obrigatório); Comprovante de Residência; 

Certidão de nascimento dos dependentes até 21 anos (se houver); Extrato da Conta corrente (somente Bradesco); 

Carteira de Trabalho – CTPS física ou digital (Obrigatório); Comprovante de escolaridade (obrigatório); número de 

telefone para contato; 01 (uma) foto 3x4. 

III - Os candidatos convocados deverão comparecer a partir das 08h30min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min 

do dia 01 de março de 2023. 

IV - O atendimento será realizado por ordem de chegada. 

V - O candidato convocado não poderá passar procuração para terceiros para a assinatura do contrato. 

VI – O candidato deverá comparecer em até 48 horas no dia e local estipulado da convocação. O não comparecimento 

excluirá o candidato do certame, ocasionando a perda do direito à vaga. 

 

 

Benjamin Constant – AM, 01 de março de 2023 

 

David Nunes Bemerguy 

Prefeito Municipal  

 

Antônia Rodrigues Da Silva  

Secretária Municipal de Educação 

  



 
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital n° 01/2023 

 
 

Página 2 de 2 

ANEXO I – LISTA DE CONVOCADOS 

ZONA URBANA – EDUCAÇÃO INFANTIL. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

01584564245 RAYANNE LOPES FIRMIN 10/07/1992 URBANA 9,50 0,00 1,50 11,00 23º. 

47434570253 WALMA MARINHO DE HOLANDA 02/07/1973 URBANA 8,50 1,00 1,50 11,00 24º. 

72971207234 JOSELICIA GOMES FERNANDES 11/01/1976 URBANA 8,50 1,00 1,50 11,00 25º. 

71025081234 WALKLENE CANUTO ALMEIDA 10/10/1978 URBANA 8,50 1,00 1,50 11,00 26º. 

92395090204 JERLIANE MORAES TORRES 11/12/1985 URBANA 8,50 1,00 1,50 11,00 27º. 

90454227272 JUCYANNE DUMONT CAVALCANTE 23/06/1987 URBANA 8,50 1,00 1,50 11,00 28º. 

89729625204 BABY JANE BARBOSA FERREIRA 30/07/1988 URBANA 8,50 1,00 1,50 11,00 29º. 

01602647232 JACQUELINE DA SILVA RODRIGUES 22/08/1993 URBANA 9,50 0,00 1,40 10,90 30º. 

01188986201 GERLANI ROCHA CHUNHA 26/04/1990 URBANA 9,80 0,00 1,00 10,80 31º. 

80957145268 VALDENIZI PEREIRA MARTINS 10/07/1976 URBANA 8,00 1,00 1,50 10,50 32º. 

01423119282 MIRIA SAMANTHA SILVA DE LIMA 10/05/1990 URBANA 8,00 1,00 1,50 10,50 33º. 

01023011239 ELINA OLIVEIRA RUIZ 11/11/1999 URBANA 8,00 1,00 1,50 10,50 34º. 

02201022283 BRUNA CAROLINE CARVALHO DE ABREU 31/07/1995 URBANA 10,00 0,00 0,00 10,00 35º. 

03723990290 ALLINY BARBOSA DO NASCIMENTO 20/07/1998 URBANA 10,00 0,00 0,00 10,00 36º. 

02276205261 PAULA PATRÍCIA DA SILVA FERREIRA DOS ANJOS 13/02/1992 URBANA 9,00 0,00 1,00 10,00 37º. 

02703824297 MACICLENI ALVES DA COSTA 09/04/1994 URBANA 9,00 1,00 0,00 10,00 38º. 

 

ESCOLA MUNICIPAL IND. KUNUMI ALIANÇA - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

93966083272 RAIMUNDO GALIBES RAMOS 28/10/1978 INDÍGENA 8,00 0,00 1,50 9,50 2º 

03156392294 AMÉLIA RUTH ALMEIDA OLIVEIRA 14/11/1995 INDÍGENA 6,50 0,00 0,45 6,95 3º 

 

ZONA URBANA - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – MATEMÁTICA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

00025494228 ROGER GOMES SANDOVAL 13/02/1991 URBANA 8,50 1,00 1,50 11,00 11º 

96445106234 ADRIANO DE LIMA DA COSTA 09/03/1987 URBANA 8,50 1,00 1,45 10,95 12º 

 
ZONA URBANA - ENS. FUNDAMENTAL 6º AO 9º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA. 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO ÁREA PROVA TÍTULO EXP. Profiss. Nota Final Classif. 

78536278234 JOSE NERY LOPES DA SILVA 05/03/1982 URBANA 9,00 1,00 1,50 11,50 12º 

 

 


